证券代码：920022        证券简称：世昌股份        公告编号：2025-138

河北世昌汽车部件股份有限公司募投项目延期公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 募集资金基本情况

2025 年 9 月 9 日，河北世昌汽车部件股份有限公司发行普通股 15,700,000

股，发行方式为战略投资者定向配售和网上向开通北交所交易权限的合格投资者

定价发行相结合，发行价格为 10.90 元/股，募集资金总额为 171,130,000.00

元，募集资金净额为 149,444,076.64 元，到账时间为 2025 年 9 月 11 日。公司

因行使超额配售选择权取得的募集资金净额为 23,353,169.75 元，到账时间为

2025年 10月 20日。

二、 募集资金使用情况

截至 2025年 11月 30日，公司上述发行股份的募集资金使用情况具体如下：

单位：万元

序号 募集资金用途
实施主

体

募集资金计

划投资总额

（调整后）

（1）

累计投入

募集资金

金额

（2）

投入进度（%）

（3）=（2）/（1）

1 浙江星昌汽车

科技有限公司

年产 60 万台

新能源高压油

箱项目（二期）

浙 江 星

昌

13,117.95 4,988.96 38.03%

2 补充流动资金

项目

世 昌 股

份

4,000.00 2,554.63 63.87%

合计 - - 17,117.95 7,543.59 44.07%

【注】：上表中累计投入募集资金金额已包含使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资

金。

截至 2025年 11 月 30日，公司募集资金的存储情况如下：

账户名称 银行名称 专户账号 金额（元）

河北世昌

汽车部件

股份有限

公司

招商银行股份有限公

司廊坊分行
316900008110000 19,712,208.71

河北世昌

汽车部件

股份有限

公司

中信银行股份有限公

司廊坊分行
8111801012901384306 1,617,746.39

河北世昌

汽车部件

股份有限

公司

中国银行股份有限公

司廊坊市金光道支行
101230389133 14,453,603.00

浙江星昌

汽车科技

有限公司

北京银行股份有限公

司宁波分行
20000106949900194740478 11,579,866.40

合计 - - 47,363,424.50

【注 1】：上表金额包含相关的利息收入。

【注 2】：截至 2025 年 11 月 30 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的余额为 5,000 万

元，另存放于在招商银行股份有限公司廊坊分行营业部开立的募集资金现金管理专用结算账

户中。

三、 募投项目延期的具体情况

(一) 延期原因

上市以来，公司积极推进募投项目的实施，严格按照募集资金使用的有关规

定并结合实际需要，审慎规划募集资金的使用。

本次浙江星昌汽车科技有限公司年产 60 万台新能源高压油箱项目（二期）

延期的主要原因为：该募投项目建设周期为 18 个月，前期主要依靠自筹资金推

进建设，原计划在 2025 年 12 月末达到预定可使用状态，而募集资金于 2025 年

9月到账，到位时间较晚，项目建设进度因资金紧张有所滞后。

(二) 募投项目的重新论证

根据《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 9 号——募集资金管理》，

公司对于上述募投项目的必要性、可行性进行了重新论证，具体情况如下：

1、项目的必要性

（1）突破公司瓶颈，满足快速增长的高压塑料燃油箱市场需求

在中国汽车产业向绿色低碳方向转型升级的背景下，近年来中国新能源汽车

快速发展，处于高速成长期。在新能源汽车中，插电式混合动力汽车能够融合传

统燃油汽车和纯电动汽车的主要优点，包括高燃油效率和低尾气排放、高经济性、

长续航里程等，是比亚迪、吉利汽车、奇瑞汽车等国内主要整车制造企业新车型

研发和布局的主流方向。根据中国汽车工业协会的统计数据，2023 年、2024 年

我国新能源汽车中插电式混合动力汽车销量为 280.42万辆、514.10 万辆，同比

增长 84.68%、83.33%，从 2022年起，插电式混合动力汽车销量增速开始高于纯

电动汽车，插电式混合动力汽车销量维持高速增长态势，其在新能源汽车销量比

重亦呈快速增长趋势，占比从 2022 年的 22.05%快速上行至 2024 年的 39.96%，

为新能源车销量贡献了巨大增量，是拉动整体车市增长的重要增长动力。

随着混合动力技术的成熟，各大整车制造企业相继发布多款插电式混合动力

新车型，插电式混合动力汽车的市场渗透率有望持续提升。

近年来以来公司已成为多款新能源车型配套的高压塑料燃油箱定点供应商，

高压塑料燃油箱订单量快速增长。但公司现有的高压塑料燃油箱产能不足，无法

满足持续增长的订单需求，成为制约公司业务发展的一大瓶颈，对公司客户维护

及盈利增长均产生不利影响。本项目通过新建生产厂房、购置先进自动化生产设

备，提升高压塑料燃油箱产能，满足快速增长的市场需求，为公司进一步提升市

场份额、实现可持续发展提供生产性供给支持，突破公司发展瓶颈，同时为后续

的市场开拓、新客户承接做好充足的产能储备，有利于提高公司的市场竞争力，

符合公司战略发展方向。

（2）顺应新能源汽车动力系统发展趋势，巩固先发优势，抢占市场空间

在全球碳中和的大背景下，发展新能源汽车是实现碳达峰碳中和的必要路径，

其中混动技术是节能汽车未来发展的主流方向之一。

面对日益严苛的排放标准，国内整车制造企业通过发展低油耗混合动力汽车，

有利于满足《乘用车企业平均燃料消耗量与新能源汽车积分并行管理办法》等相

关规定，可实现双积分平衡成本下降，根据当前的技术路线和发展趋势，插电式

混合动力汽车是主流发展方向之一。公司作为首批能够批量生产高压塑料燃油箱

的国内企业之一，积极把握市场机遇，通过实施本次募投项目，有助于公司依托

在高压塑料燃油箱领域的先发优势与核心技术，扩大先进产能，通过快速抢占高

压塑料燃油箱市场份额，推动公司业务向技术壁垒、附加值较高的核心领域进发，

形成新的业务增长点，进而巩固并提高公司在我国汽车燃油箱行业的竞争优势和

行业地位。

（3）抓住区位优势，充分发挥汽车产业协同效应

汽车零部件行业内部形成了金字塔式的多层级供应链体系，出于对客户同步

开发、向客户及时供货并最大限度降低产品运输成本的考虑，汽车零部件企业通

常采用紧贴汽车产业集群建立生产基地的战略，属地化建厂已成为提高汽车零部

件厂商核心竞争力的必然趋势。

浙江台州位于长三角汽车产业集群区域，是公司主要客户吉利汽车的起源地

和重要生产基地，也是国内重要的汽车产业聚集地之一，台州湾新区于 2023 年

12月被中国汽车工业协会授予“中国汽车零部件制造基地”称号。根据 2023年

发布的《台州市未来汽车城发展规划》，到 2026 年，台州汽车产业力争实现总产

值 2000 亿元。其中，整车产值达 900亿元，核心零部件产值达 600 亿元。

通过实施本次募投项目，公司在台州建立高压塑料燃油箱生产基地，有利于

加强和巩固与主要客户吉利汽车的合作关系，同时充分发挥台州的区位及产业链

优势，完善生产基地布局，将生产基地靠近原材料供应端及下游客户，有利于缩

短原材料运输时间，减少运输成本，并及时获得整车制造企业客户的反馈并快速

响应其需求，提升客户服务能力，辐射浙江全省及周边江苏、安徽等地的整车制

造企业，包括吉利汽车、比亚迪、奇瑞汽车等。

2、项目的可行性

（1）本次募投项目的实施符合国家产业政策

汽车产业是我国重点发展的支柱性产业之一，近年来，为支持汽车和汽车零

部件行业的发展，国家相关主管部门、行业协会先后发布了多项鼓励政策，如汽

车工业协会在《“十四五”汽车产业中长期发展规划》中提出，支持优势特色零

部件企业做大做强，培育具有国际竞争力的零部件领军企业；国务院办公厅印发

的《新能源汽车产业发展规划（2021-2035 年）》提出，鼓励整车及零部件等市

场主体深度合作，扩大用户规模；国家发改委印发的《汽车产业投资管理规定》

提出，鼓励具有技术能力的企业积极投资关键汽车零部件。上述产业政策的制定

与实施充分体现了国家对于汽车零部件行业发展的支持，有利于增强核心技术攻

关能力，引领行业转型升级，促进技术进步与创新，打造行业领军企业，为本项

目的实施奠定了坚实的政策基础。未来我国汽车行业将持续发挥支柱产业作用带

动汽车零部件市场，为本项目的产能消化提供良好的基础条件。

（2）公司的技术研发能力及储备为本项目的实施提供了技术支持

公司是高新技术企业，于 2020 年被河北省工业和信息化厅认定为河北省制

造业单项冠军，于 2021 年被国家工业和信息化部认定为第三批专精特新“小巨

人”企业，于 2021年被河北省工业和信息化厅认定为河北省专精特新示范企业，

于 2021 年被河北省科学技术厅认定为河北省科技型中小企业，高度重视技术创

新，建立了较为完善的研发创新体系，自主研发了两片式吹塑成型的模具以及其

工艺、熔融深度控制方法、塑料燃油箱耐高压结构、油箱制品取出方法、开孔自

带卸料技术、塑料燃油箱噪音降低技术等高压塑料燃油箱相关的核心技术，已实

现高压塑料燃油箱产品的销售，与吉利汽车、奇瑞汽车等多家知名整车制造企业

已完成相关高压塑料燃油箱产品的项目定点，产品性能与质量获得客户认可，公

司在高压塑料燃油箱的生产方面不存在障碍和不确定性。

同时公司坚持体系化经营管理，先后通过 IATF16949:2016 汽车行业质量管

理体系认证，ISO45001：2018 职业健康安全管理体系认证，ISO14001：2015 环

境管理体系认证，能够确保生产效率和产品质量。

综上，公司在高压塑料燃油箱方面的技术储备及生产、质量管理能力为本项

目的顺利实施提供了技术保障。

（3）公司拥有优质的客户资源，为本项目的落地创造良好条件

公司自成立以来始终专注于塑料燃油箱行业，凭借其高效的同步研发水平、

专业的生产能力、优质的产品质量等优势与众多国内知名车企建立了稳定的合作

关系，具有优质客户群体，随着高压塑料燃油箱市场需求的增长，基于公司在高

压塑料燃油箱方面的先发优势，公司与上述优质客户的合作关系持续加强，市场

订单不断增长，同时，公司也在积极开拓新能源行业客户，潜在客户高压油箱需

求亦在日益增长。公司积累的客户资源和品牌优势，为项目的顺利落地、新增产

能的消化创造了良好条件。

综上所述，因募集资金到位时间较晚导致募投项目有所延期，但基于市场需

求、公司发展规划、产业政策、技术储备、客户资源等方面的综合分析论证，该

募投项目实施仍具有必要性、可行性。

(三) 延期后的计划

结合目前募投项目的实际进展情况和市场发展前景，在不改变募集资金投资

项目的用途、实施主体及实施方式的情况下，为更好地维护全体股东和企业利益，

经过谨慎研究论证后，公司决定对浙江星昌汽车科技有限公司年产 60 万台新能

源高压油箱项目（二期）进行延期，具体如下：

项目名称
调整前达到预定

可使用状态日期

调整后达到预定

可使用状态日期

浙江星昌汽车科技有限公司年产 60

万台新能源高压油箱项目（二期）
2025 年 12月 31日 2026年 6月 30日

(四) 保障后续按期完成的措施

公司将加强对募投项目建设进度的监督，做好项目实施工作的协同及统筹调

度，积极有序推进项目后续的实施，根据上述调整后募投项目预计达到预定可使

用状态时间计划及实施具体进度投入募集资金，严格遵守《北京证券交易所股票

上市规则》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 9 号——募集资金管理》

等法律法规的规定，加强对募集资金存放与使用的管理，确保募集资金使用的合

法、有效，维护全体股东的利益。

四、 决策程序

2025 年 12月 8 日，公司召开第二届董事会第十二次会议、第二届董事会审

计委员会第八次会议、第二届董事会独立董事第二次专门会议，审议通过了《关

于公司部分募投项目延期的议案》。该事项在董事会审议权限范围内，无需提交

公司股东会审议。

五、 专项意见说明

经核查，保荐机构认为：世昌股份本次部分募投项目延期事项已经公司董事

会、审计委员会、独立董事专门会议审议通过，履行了必要的审批程序，符合《北

京证券交易所股票上市规则》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 9 号—

—募集资金管理》等法律、法规和规范性文件的规定，不存在变相改变募集资金

用途和损害股东利益的情形。因此保荐机构对公司本次部分募投项目延期事项无

异议。

六、 备查文件

（一）《河北世昌汽车部件股份有限公司第二届董事会独立董事第二次专门

会议决议》；

（二）《河北世昌汽车部件股份有限公司第二届董事会审计委员会第八次会

议决议》；

（三）《河北世昌汽车部件股份有限公司第二届董事会第十二次会议决议》；

（四）《东北证券股份有限公司关于河北世昌汽车部件股份有限公司部分募

投项目延期的核查意见》。

河北世昌汽车部件股份有限公司

董事会

2025 年 12 月 9 日

	一、 募集资金基本情况
	二、 募集资金使用情况
	三、 募投项目延期的具体情况
	(一) 延期原因
	(二) 募投项目的重新论证
	(三) 延期后的计划
	(四) 保障后续按期完成的措施

	四、 决策程序
	五、 专项意见说明
	六、 备查文件